
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2020, n. 214.

Emergenza COVID-19. Sostegno alla didattica a distanza.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: Emergenza COVID-19. Sostegno alla didattica
a distanza e la conseguente proposta dell’assessore Paola Agabiti;

Vista la L.R. 16 dicembre 2002, n. 28 recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”;

Visto il D.P.C.M. 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID - 19” e in particolare
l’articolo 2 “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID
- 19” che, al comma 1 lett. b) prevede la sospensione fino al 15 marzo 2020 di tutte le attività didattiche compresi i
corsi di formazione professionale - anche regionali - consentendo “in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività
formative a distanza”;

Visto in particolare l’art. 1 comma 1 del DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” che estende all’intero territorio nazionale le precedenti dispo-
sizioni di cui al D.P.C.M. 8 marzo 2020 e l’articolo 2 che ne dispone l’efficacia fino al 3 aprile 2020;

Richiamata la nota. n. 388 del 17 marzo 2020, con la quale il Ministero dell’Istruzione fornisce le prime indicazioni
operative per le attività di didattica a distanza;

Ritenuto opportuno sostenere con un contributo per ogni scuola umbra (primaria e secondaria di I e II grado) gli
studenti in difficoltà nell’attivare la didattica a distanza per carenze in termini di connettività e/o dotazioni strumentali,
secondo un ordine di merito determinato dalla situazione economica delle rispettive famiglie;

Considerato pertanto che l’’intervento permetterà di estendere la platea degli studenti in grado di usufruire della
didattica a distanza;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di sostenere la didattica a distanza nel sistema scolastico regionale, resa necessaria a seguito dell’emergenza sani-
taria in corso, mediante erogazione di risorse alle Scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado della Regione
Umbria, da destinare per dotazioni specifiche di connettività e/o hardware necessario alla didattica a distanza a favore
di alunni e studenti in funzione della situazione economica del nucleo familiare di appartenenza;

2. di stabilire che l’assegnazione delle risorse alle scuole è determinata sulla base di:

— una quota fissa pari ad euro 650,00 per ciascuna Istituzione scolastica;

— una quota variabile pari ad euro 1,35 per ogni alunno iscritto,

per una situazione complessiva come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, e un impegno
totale di risorse pari ad euro 224.003,40;

3. di stabilire che le Istituzioni scolastiche nell’ambito della loro autonomia dispongano di dette risorse a favore
studenti, per le dotazioni di cui al punto 1, secondo un ordine di merito determinato dalla situazione economica del
nucleo familiare di appartenenza;

4. di stabilire, in ordine alla copertura finanziaria di quanto disposto con il presente atto, che le risorse finanziarie
necessarie pari a euro 240.003,40 trovano copertura nel Cap. A0925 del bilancio regionale di previsione 2020/2022;

5. di incaricare il Servizio Istruzione e apprendimenti dell’impegno e liquidazione delle risorse assegnate, a seguito
delle opportune variazioni del bilancio, e di ogni altro adempimento connesso al presente atto;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26,
comma 1, del D.Lgs n. 33/2013;

8-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2784



7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Agabiti)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Emergenza COVID-19. Sostegno alla didattica a distanza.

A seguito dell’emergenza COVID-19 la Regione Umbria, preso atto delle difficoltà riscontrate sul territorio nella
prosecuzione delle attività didattiche in modalità on-line, intende sostenere con un contributo indirizzato ad ogni
scuola della regione, primaria e secondaria di I e II grado, gli studenti in difficoltà nell’attivazione della didattica a
distanza, sia per carenza di connettività che per insufficienza di dotazioni hardware. L’intervento potrà così consentire
di ampliare la platea degli studenti in grado di accedere alla didattica a distanza.

L’iniziativa si realizza mediante l’erogazione di risorse direttamente alle scuole sopra richiamate, che nell’ambito
della loro autonomia le utilizzeranno per mettere gli studenti in difficoltà, nella connettività e/o nella dotazione di
hardware, in grado di accedere alla modalità della didattica on-line, secondo un ordine di merito che tenga conto
della situazione economica delle rispettive famiglie. L’assegnazione delle risorse alle scuole si compone delle seguenti
due quote:

— una quota fissa, pari ad euro 650,00, per ciascun Istituto scolastico (scuola primaria e secondaria di primo e di
secondo grado)

— una quota variabile pari ad euro 1,35 per alunno iscritto,

mediante risorse allocate nel Cap. A0925 del bilancio regionale di previsione 2020/2022;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

8-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 85



8-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2786

Allegato A

Denominazione Comune Alunni Quota per istituto Quota per alunno Totale per istituto
D.D. 1° CIRC. SPOLETO 563 650,00€                     760,05€                    1.410,05€              
D.D. 1° CIRC. GARIBALDI UMBERTIDE 314 650,00€                     423,90€                    1.073,90€              
D.D. 1° CIRC. IV NOVEMBRE MARSCIANO 429 650,00€                     579,15€                    1.229,15€              
D.D. 1° CIRC. MATTEOTTI GUBBIO 408 650,00€                     550,80€                    1.200,80€              
D.D. 1° CIRC. S. FILIPPO CITTA' DI CASTELLO 644 650,00€                     869,40€                    1.519,40€              
D.D. 2° CIRC. A. MORO GUBBIO 371 650,00€                     500,85€                    1.150,85€              
D.D. 2° CIRC. CASTELLO PIEVE ROSE CITTA' DI CASTELLO 656 650,00€                     885,60€                    1.535,60€              
D.D. 2° CIRC. COMPAROZZI PERUGIA 820 650,00€                     1.107,00€                 1.757,00€              
D.D. 2° CIRC. DI VITTORI UMBERTIDE 508 650,00€                     685,80€                    1.335,80€              
D.D. 2° CIRC. MARSCIANO AMMETO MARSCIANO 679 650,00€                     916,65€                    1.566,65€              
D.D. 2° CIRC. SPOLETO SPOLETO 627 650,00€                     846,45€                    1.496,45€              
D.D. 3° CIRC. M. CERVINO FOLIGNO 554 650,00€                     747,90€                    1.397,90€              
D.D. 3° CIRC. S. MARTINO GUBBIO 528 650,00€                     712,80€                    1.362,80€              
D.D. A. MORO TERNI 618 650,00€                     834,30€                    1.484,30€              
D.D. DON BOSCO BASTIA UMBRA 626 650,00€                     845,10€                    1.495,10€              
D.D. DON MILANI TERNI 391 650,00€                     527,85€                    1.177,85€              
D.D. F. RASETTI CASTIGLIONE DEL LAGO 675 650,00€                     911,25€                    1.561,25€              
D.D. F. T. BUFALINI SAN GIUSTINO 498 650,00€                     672,30€                    1.322,30€              
D.D. G. MAZZINI TERNI 891 650,00€                     1.202,85€                 1.852,85€              
D.D. J. ORSINI AMELIA 491 650,00€                     662,85€                    1.312,85€              
D.D. MAGIONE MAGIONE 661 650,00€                     892,35€                    1.542,35€              
D.D. S. GIOVANNI TERNI 543 650,00€                     733,05€                    1.383,05€              
D.D. TODI TODI 631 650,00€                     851,85€                    1.501,85€              
D.D. VILL. GIRASOLE CORCIANO 819 650,00€                     1.105,65€                 1.755,65€              
I.C. A. CIUFFELLI MASSA MARTANA 235 650,00€                     317,25€                    967,25€                 
I.C. A. DE FILIS TERNI 702 650,00€                     947,70€                    1.597,70€              
I.C. ACQUASPARTA ACQUASPARTA 649 650,00€                     876,15€                    1.526,15€              
I.C. ASSISI 1 ASSISI 560 650,00€                     756,00€                    1.406,00€              
I.C. ASSISI 2 ASSISI 973 650,00€                     1.313,55€                 1.963,55€              
I.C. ASSISI 3 ASSISI 518 650,00€                     699,30€                    1.349,30€              
I.C. ATTIGLIANO - GUARDEA ATTIGLIANO 529 650,00€                     714,15€                    1.364,15€              
I.C. B. BONFIGLI CORCIANO 851 650,00€                     1.148,85€                 1.798,85€              
I.C. B. BRIN TERNI 654 650,00€                     882,90€                    1.532,90€              
I.C. BASTIA 1 BASTIA UMBRA 836 650,00€                     1.128,60€                 1.778,60€              
I.C. BEVAGNA-CANNARA BEVAGNA 621 650,00€                     838,35€                    1.488,35€              
I.C. D. BIRAGO PASSIGNANO SUL TRASIMENO 577 650,00€                     778,95€                    1.428,95€              
I.C. F.PETRUCCI MONTECASTRILLI 582 650,00€                     785,70€                    1.435,70€              
I.C. FELICE FATATI TERNI 675 650,00€                     911,25€                    1.561,25€              
I.C. FOLIGNO 1 FOLIGNO 783 650,00€                     1.057,05€                 1.707,05€              
I.C. FOLIGNO 2 FOLIGNO 883 650,00€                     1.192,05€                 1.842,05€              
I.C. FOLIGNO 3 FOLIGNO 612 650,00€                     826,20€                    1.476,20€              
I.C. FOLIGNO 4 FOLIGNO 777 650,00€                     1.048,95€                 1.698,95€              
I.C. FOLIGNO 5 FOLIGNO 601 650,00€                     811,35€                    1.461,35€              
I.C. G. FERRARIS SPELLO 505 650,00€                     681,75€                    1.331,75€              
I.C. G. MARCONI TERNI 1065 650,00€                     1.437,75€                 2.087,75€              
I.C. G. OBERDAN TERNI 548 650,00€                     739,80€                    1.389,80€              
I.C. G.FANCIULLI ARRONE 383 650,00€                     517,05€                    1.167,05€              
I.C. GIOVANNI XXIII TERNI 531 650,00€                     716,85€                    1.366,85€              
I.C. GUALDO CATTANEO GUALDO CATTANEO 371 650,00€                     500,85€                    1.150,85€              
I.C. GUALDO TADINO GUALDO TADINO 931 650,00€                     1.256,85€                 1.906,85€              
I.C. L. DA VINCI SAN GIUSTINO 673 650,00€                     908,55€                    1.558,55€              
I.C. M.CAPPELLETTI ALLERONA 364 650,00€                     491,40€                    1.141,40€              
I.C. MONTEFALCO-CASTEL RITALDI MONTEFALCO 565 650,00€                     762,75€                    1.412,75€              
I.C. NARNI CENTRO NARNI 560 650,00€                     756,00€                    1.406,00€              
I.C. NARNI SCALO NARNI 815 650,00€                     1.100,25€                 1.750,25€              
I.C. ORVIETO - BASCHI ORVIETO 972 650,00€                     1.312,20€                 1.962,20€              
I.C. ORVIETO - MONTECCHIO ORVIETO 762 650,00€                     1.028,70€                 1.678,70€              
I.C. P.VANNUCCI CITTA' DELLA PIEVE 504 650,00€                     680,40€                    1.330,40€              

Emergenza COVID-19. Sostegno alla didattica a distanza - Istituzioni scolastiche Umbria a.s. 2019/2020



8-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 87

I.C. PANICALE PIEGARO PACIANO PANICALE 729 650,00€                     984,15€                    1.634,15€              
I.C. PER CIECHI ASSISI 39 650,00€                     52,65€                       702,65€                 
I.C. PERUGIA 1 PERUGIA 863 650,00€                     1.165,05€                 1.815,05€              
I.C. PERUGIA 11 PERUGIA 873 650,00€                     1.178,55€                 1.828,55€              
I.C. PERUGIA 12 PERUGIA 676 650,00€                     912,60€                    1.562,60€              
I.C. PERUGIA 13 PERUGIA 856 650,00€                     1.155,60€                 1.805,60€              
I.C. PERUGIA 14 PERUGIA 836 650,00€                     1.128,60€                 1.778,60€              
I.C. PERUGIA 15 PERUGIA 801 650,00€                     1.081,35€                 1.731,35€              
I.C. PERUGIA 2 PERUGIA 910 650,00€                     1.228,50€                 1.878,50€              
I.C. PERUGIA 3 PERUGIA 1164 650,00€                     1.571,40€                 2.221,40€              
I.C. PERUGIA 4 PERUGIA 813 650,00€                     1.097,55€                 1.747,55€              
I.C. PERUGIA 5 PERUGIA 679 650,00€                     916,65€                    1.566,65€              
I.C. PERUGIA 6 PERUGIA 776 650,00€                     1.047,60€                 1.697,60€              
I.C. PERUGIA 7 PERUGIA 739 650,00€                     997,65€                    1.647,65€              
I.C. PERUGIA 8 PERUGIA 531 650,00€                     716,85€                    1.366,85€              
I.C. PERUGIA 9 PERUGIA 782 650,00€                     1.055,70€                 1.705,70€              
I.C. S. BENEDETTO VALFABBRICA 224 650,00€                 302,40€                952,40€                 
I.C. SIGILLO SIGILLO 479 650,00€                     646,65€                    1.296,65€              
I.C. SPOLETO 1 SPOLETO 593 650,00€                     800,55€                    1.450,55€              
I.C. SPOLETO 2 SPOLETO 892 650,00€                     1.204,20€                 1.854,20€              
I.C. T. VALENTI TREVI 492 650,00€                     664,20€                    1.314,20€              
I.C. TORGIANO-BETTONA TORGIANO 755 650,00€                     1.019,25€                 1.669,25€              
I.C. TRESTINA CITTA' DI CASTELLO 535 650,00€                     722,25€                    1.372,25€              
I.C. UMBERTIDE MONTONE PIETRALUNGA UMBERTIDE 672 650,00€                     907,20€                    1.557,20€              
I.I.S. ART. CLASS. E PROF.LE ORVIETO 868 650,00€                     1.171,80€                 1.821,80€              
I.I.S. CASSATA - GATTAPONE GUBBIO 979 650,00€                     1.321,65€                 1.971,65€              
I.I.S. CAVOUR-MARCONI-PASCAL PERUGIA 747 650,00€                     1.008,45€                 1.658,45€              
I.I.S. CIUFFELLI - EINAUDI TODI 840 650,00€                     1.134,00€                 1.784,00€              
I.I.S. CLASSICO E ARTISTICO TERNI 921 650,00€                     1.243,35€                 1.893,35€              
I.I.S. G. MAZZATINTI GUBBIO 911 650,00€                     1.229,85€                 1.879,85€              
I.I.S. LEONARDO DA VINCI UMBERTIDE 1059 650,00€                     1.429,65€                 2.079,65€              
I.I.S. PATRIZI-BALDELLI-CAVALLOTTI CITTA' DI CASTELLO 760 650,00€                     1.026,00€                 1.676,00€              
I.I.S. PROF.LE E TECN. COMM.LE TERNI 1176 650,00€                     1.587,60€                 2.237,60€              
I.I.S. R. CASIMIRI GUALDO TADINO 614 650,00€                     828,90€                    1.478,90€              
I.I.S. SANSI-LEONARDI-VOLTA SPOLETO 1015 650,00€                     1.370,25€                 2.020,25€              
I.I.S. SC. MAG. GEOM. GANDHI NARNI 953 650,00€                     1.286,55€                 1.936,55€              
I.I.S. SCIENTIFICO E TECNICO ORVIETO 851 650,00€                     1.148,85€                 1.798,85€              
I.I.S. TECNICO-PROFESSIONALE SPOLETO 610 650,00€                     823,50€                    1.473,50€              
I.O. ALIGHIERI NOCERA UMBRA 620 650,00€                     837,00€                    1.487,00€              
I.O. AMELIA AMELIA 525 650,00€                     708,75€                    1.358,75€              
I.O. B. DI BETTO PERUGIA 611 650,00€                 824,85€                1.474,85€              
I.O. BEATO S. FIDATI CASCIA 339 650,00€                     457,65€                    1.107,65€              
I.O. CERRETO DI SPOLETO-SELLANO CERRETO DI SPOLETO 299 650,00€                     403,65€                    1.053,65€              
I.O. DE GASPERI-BATTAGLIA NORCIA 545 650,00€                     735,75€                    1.385,75€              
I.O. GIANO-BASTARDO GIANO DELL'UMBRIA 407 650,00€                     549,45€                    1.199,45€              
I.O. MAMELI MAGNINI DERUTA 823 650,00€                     1.111,05€                 1.761,05€              
I.O. MAZZINI MAGIONE 506 650,00€                     683,10€                    1.333,10€              
I.O. PRINCIPE DI NAPOLI ASSISI 902 650,00€                     1.217,70€                 1.867,70€              
I.O. R. LAPORTA FABRO 538 650,00€                     726,30€                    1.376,30€              
I.O. ROSSELLI-RASETTI CASTIGLIONE DEL LAGO 840 650,00€                     1.134,00€                 1.784,00€              
I.O. SALVATORELLI-MONETA MARSCIANO 1024 650,00€                     1.382,40€                 2.032,40€              
I.O. TERNI IPSIA - C.P.I.A. TERNI 412 650,00€                     556,20€                    1.206,20€              
I.T.E. F. SCARPELLINI FOLIGNO 759 650,00€                     1.024,65€                 1.674,65€              
I.T.E.T. ALDO CAPITINI PERUGIA 981 650,00€                     1.324,35€                 1.974,35€              
I.T.T. A.VOLTA PERUGIA 1729 650,00€                     2.334,15€                 2.984,15€              
I.T.T. L. DA VINCI FOLIGNO 853 650,00€                     1.151,55€                 1.801,55€              
IST. 1° GRADO ALIGHIERI-PASCOLI CITTA' DI CASTELLO 747 650,00€                     1.008,45€                 1.658,45€              
IST. 1° GRADO COCCHI - AOSTA TODI 621 650,00€                     838,35€                    1.488,35€              
IST. 1° GRADO L. DA VINCI E O. NUCULA TERNI 923 650,00€                     1.246,05€                 1.896,05€              
IST. 1° GRADO MASTROGIORGIO-NELLI GUBBIO 856 650,00€                     1.155,60€                 1.805,60€              
IST. ALBERGHIERO ASSISI ASSISI 756 650,00€                     1.020,60€                 1.670,60€              



8-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2788

IST. DE CAROLIS SPOLETO 867 650,00€                     1.170,45€                 1.820,45€              
IST. ITALO CALVINO CITTA' DELLA PIEVE 662 650,00€                     893,70€                    1.543,70€              
IST. M. POLO - R. BONGHI ASSISI 479 650,00€                     646,65€                    1.296,65€              
IST. PROFESSIONALE E. ORFINI FOLIGNO 544 650,00€                     734,40€                    1.384,40€              
IST. R. DONATELLI TERNI 921 650,00€                     1.243,35€                 1.893,35€              
IST. TECN.TECNOLOGICO ALLIEVI-SANGALLO TERNI 913 650,00€                     1.232,55€                 1.882,55€              
IST. TECNICO FRANCHETTI-SALVIANI CITTA' DI CASTELLO 865 650,00€                     1.167,75€                 1.817,75€              
ITAS GIORDANO BRUNO PERUGIA 1200 650,00€                     1.620,00€                 2.270,00€              
LICEI STATALI F. ANGELONI TERNI 1022 650,00€                     1.379,70€                 2.029,70€              
LICEO A. MARIOTTI PERUGIA 981 650,00€                     1.324,35€                 1.974,35€              
LICEO A. PIERALLI PERUGIA 1337 650,00€                     1.804,95€                 2.454,95€              
LICEO F. FREZZI - B. ANGELA FOLIGNO 815 650,00€                     1.100,25€                 1.750,25€              
LICEO G. ALESSI PERUGIA 1306 650,00€                     1.763,10€                 2.413,10€              
LICEO G. GALILEI PERUGIA 1401 650,00€                     1.891,35€                 2.541,35€              
LICEO G. MARCONI FOLIGNO 1139 650,00€                     1.537,65€                 2.187,65€              
LICEO JACOPONE DA TODI TODI 776 650,00€                     1.047,60€                 1.697,60€              
LICEO PLINIO IL GIOVANE CITTA' DI CASTELLO 561 650,00€                     757,35€                    1.407,35€              
LICEO PROPERZIO ASSISI 897 650,00€                     1.210,95€                 1.860,95€              
LICEO SCIENTIFICO G. GALILEI TERNI 1057 650,00€                     1.426,95€                 2.076,95€              

99.484           89.700,00€           134.303,40€        224.003,40€         Totale


